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Abstract

The submitted work deals with the problems, which has faced the Consortium

REMLABNET of remote laboratories – Tomas Bata University Zlin, University of

Trnava in Trnava and Charles University in Prague after inaugural and habilitation

processes and 4 PhD theses with the subject matter of individual remote

laboratories, work on administration system REMLABNET and its introduction

into teaching process of natural sciences since 2006 until present.

The submitted work deals with these open and unsolved problems and mainly

concentrates on management system of remote laboratories REMLABNET and its

embedding into the cloud system. Especially in focus were cloud´s computation

mechanisms, security testing and verification of its functioning by testing optical

routes, penetration testing and introducing special cloud services. The thesis also

brings solutions, contributing to the current trend of federalization of world and EU

remote laboratories.

The thesis also briefly describes the building trajectory of both the joint

laboratories, and the contribution of the present thesis since 2011 of its start, till

present with outlook for its future development.
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Abstrakt

Predložená práca rieši otvorene problémy, ktoré ostali v systéme vzdialených

laboratórií konzorcia REMLABNET – TBU Zlín, TU v Trnave a KU v Prahe. Po

obhajobe 6 postupových prac, inauguračnom, habilitačných konaní a 4 PhD

dizertáciách, ktoré boli obsahom prác na vzdialených laboratóriách, práce na

administratívnom systéme REMLABNET a ich zaradením do výukového procesu

prírodných vied od roku 2006 do súčasnosti.

Predložená dizertácia rieši tieto stále otvorené problémy a to predovšetkým v

nadväznosti na systém vzdialených laboratórií REMLABNET a ich vnorenie do

cloudového systému a jeho výpočtových mechanizmov, ošetrenie bezpečnosti a

overenie tohoto nového cloudového systému testovaním optických tras,

penetračným testovaním a vytváraním špeciálnych cloudových služieb. Súčasťou

dizertačnej prace sú tiež riešenia prospievajúce k súčasnému trendu federalizácie

svetových a EU vzdialených laboratórií.

Dizertácia tiež spätne stručne hodnotí trajektóriu budovania ako spoločného

laboratória, tak aj príspevok tejto dizertácie od roku 2011, rovnako ako výhľad

pracoviska pre ďalšie obdobie.
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1. REMOTE LABORATORIES - STATE OF THE ART

Let us summarize the standing and level achieved in remote laboratories, this

new informatics teaching and dissemination tool, which emerged in the 21th

Century, from the point of view of history and results achieved.

Practical learning and teaching activities in general and laboratories in

particular, play an important role both in undergraduate engineering [1] and high

school education. On top of this it is difficult to offer distance education students

sufficient opportunities to develop those skill. Besides, the requirement emerges to

have an access to scientific laboratories all over the world, especially to special

equipment (like telescopes and electron microscopes, etc.) due to their excessive

cost forces teachers, scientist and researchers to find other methods for the access.

Internet may potentially fill the gap, as it has reached the maturity in many aspects.

On top of this, Internet is on the edge of another revolution, where resources are

globally networked and easily shared [2].

It was at CERN that Tim Berners-Lee, a British scientist, invented the World

Wide Web (WWW) in 1989 [3]. The web was originally conceived and developed

to meet the demand for an automatic information sharing between scientists at

Universities and institutes around the world, expressed by “The Internet has

revolutionized the computer and communications world like nothing before. The

invention of the telegraph, telephone, radio, and computer set the stage for this

unprecedented integration of capabilities. The Internet immediately offers

worldwide broadcasting capability, a mechanism for information dissemination,

and a medium for collaboration and interaction between individuals and their

computers without regard for geographic location” [4].

With the occurrence of the Internet the situation was ripe for building remote

laboratory (RL) from standalone hands-on equipment, which started two decades

8

ago. Soon emerged the idea of the remote control of real instruments [5] and a single

remote experiment, using the identical laboratory equipment as hands-on, but

shared by many, was born. The first documented e-experiment was built by PhD

students in USA [6] (the whole history of e-experimentation is described in [7]).

Immediately, many problems, stemming from the new form of e-laboratories,

have emerged. One of the early proponents of remote labs, Daniel Stancil (1996),

outlined a rationale to create and operate e-laboratory [8]:

 Use of the lab when it is physically not open;

 Widening Access to equipment for students;

 Sharing Instruments among multiple Universities;

 Remote Access to expensive equipment the University cannot afford;

 Savings on travel time and expenses;

 Possibility of remote maintenance and support.

Why remote laboratories?

In other words, in engineering education, a key activity to improve the learning

process is hands-on experimentation, carried out by laboratory facilities or

simulation tools [9]. Recent developments in information and communication

technologies (ICT) during the last few decades resulted in new technologies like

Internet based labs, we named remote laboratories (RLs) and simulated labs. These

online labs allow remote access to a physical experimental system through Internet.

The possibility of sharing resources with other institutes, hence gaining economic

benefits, is considering an advantage for remote laboratories [10]. Some potential

advantages of using RLs are:
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 Reduce the number of student hours spending in the laboratory by increasing

our self-paced learning offering,

 Achieving practical experiences with real equipment through Internet

connection from home,

 Giving access to more learning materials, procedures and practical video

presentations through implemented e-learning,

 Monitoring on real-time measuring system by using a web camera and

storage of the acquired data.

Our University students (Tomas Bata University in Zlin) welcome RLs,

because they increase access flexibility. According the last analyzes, RLs

conception requires technical, pedagogical and computer science competencies.

Due to these requirements, RLs appear to be more complex than other e-learning

contexts such as on-line courses, virtual classrooms, e-projects, role-playing, etc.

However, this kind of training is essential for scientific and technical disciplines

and fits real needs.

More compatible strategy to the present state of the society is that used in the

scientific method of cognition of real world or the method of e-LTR (e-Learning,

e-Teaching and e-Research) [11]. Many real RLs across the Internet have been

published that provide experiments on real world objects, supplying the client with

the view of the experiment, interactive environment for the experiment control and

resulting data for evaluation.

The benefits of RLs are predominantly in engineering education. They are:

 Relax time constraints – adapting to pace of each student, if there was

insufficient time in lab,
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 Relax geographical constraints – disregarding the physical locality of the

student,

 Economies of scale – as sharing labs allows sharing of large fixed costs of

traditional buildings,

 Improve quality of experiment – as it can be repeated to clarify doubtful

measurements in lab,

 Improve effectiveness – as student may improve effectiveness of time spent

at lab by rehearsal,

 Improved safety and security – as no risk of catastrophic failure.

Researchers from the Labshare (Australia) [12] describe the advantages as

being:

 Increasing accessibility to laboratories by a factor of 4 within 3 years, since

current lab utilization is less than 10%,

 Decrease fixed and variable expenditure by 50%, since faculty budget spends

between 15-40% on lab infrastructure and personnel, around AUD 400

million per year,

 Improve learning objectives and outcomes to support better learning,

 Enhance sharing of knowledge, expertise and experience,

 Reduce start-up costs of laboratories.

This allows for economies of scale production. Another benefit is that the RLs

technology can be integrating into several Learning Management Systems (LMSs)

around the world, federalized into one global system. This will be described below.
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On the contrary, everything has disadvantages and drawbacks. The

disadvantages in remote experimentation differ depending on the type of RLs and

the topic area. The general disadvantages compared to a hands-on laboratory are:

 Lack of hands on trouble shooting and debugging experience,

 Lack of equipment setup experience.

To build the RL requires as the first step to set up the computer-controlled

experiment. In our laboratory, the user-friendly hardware (HW) and software (SW)

for building experiments – Internet School Experimental System (ISES) – has been

used [13]. The system has been constructed at the Charles University in Prague,

Faculty of Mathematics and Physics, Department of Physics in 90th and is has been

improved till now. The measuring system ISES has been supplied to the teaching

institutions in the Czech Republic currently being used by more than 500

installations and teaching laboratories. It forms the basis of our approach to the

simple RLs building. Here we will mention only few important facts in relation to

the RLs building using ISES technology.

The ISES and its HW and SW comes from the Charles´ University in Prague

[14] [9] as a complex tool for real time acquisition, data processing and control of

hands on experiments. It is an open system consisting of a basic ISES HW (see

Figure 1) with the controlling SW ISES WIN. The physical HW is composed of the

ISES panel and the set of modules. The sensing ISES modules are easily

replaceable, their presence and adjusted range are automatically sensed by the

computer. The service SW enables the measurement simultaneously of 10 different

channels (8 analogues and 2 binary) and capability to use 4 programmable output

channels. All these are fully programmable, using the programming panel. More

details about the ISES and how to build computer – oriented hands on experiments
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are to be found in the recent monographs [10] [15]. Such hands-on experiment is to

be transformed into its remote counterpart, spread across Internet.

Figure 1 System ISES, general view of the available physical HW [16]

Let us briefly describe the transformation of any hands-on experiment to its


[…]


with obvious and obligatory precautions and with special aiming at security of RLs.

Then in Chapter 5.2 Security and reliability optimization of REMLABNET the

problem is solved exclusively for RLs and CC-REMLABNET. For the purpose

several test of security qualities was undertaken. In Subchapter 5.2.1 Penetration

testing was used and applied in seven steps (see Figure 11 in Subchapter 4.2.1

Penetration testing) giving results of Social engineering penetration test. It

examines the confidence of clients to provide personal data by phishing, also there

are results of Network service penetration test, Web application penetration test,

which examines vulnerability of the application and Cloud penetration testing,

which examines the reliability of the special features of cloud. Especially surprising

was the Social penetrating test dealing with approaches of clients to security

sensitive steps, where corrective instructions of clients had to be introduced. In

Subchapter 5.2.3 Remote laboratories data protection alignment with general

requirements on security and with corresponding laws of the Slovak Republic and

GDPR of EU is presented. In Subchapter 5.2.5 Optimization of data collection,

saving, backup and archiving results we solved how to store and recover data in

CC-REMLABNET.

The third goal deals with possible network failure, its cause, spreading and

termination. In Subchapter 5.2.2 Communication quality of REMLABNET (see p.

70) we dealt this problem in integral stability of the network in Trnava with respect

to REMLABNET functioning, especially with issues of transfer and redundancy
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protocols. Then, faults generation, their causes and position determination are

described as the results of measurements using apparatus EXFO FTB 200 (Fig 24)

gave interesting results with the necessity of building of artificial attenuation for

achieving optimal functioning of stability. Also, subsequent measurement of

transient dropouts (in Figure 25 and 26) gave important hints on imperfections in

optical fibre and anti-spy coordinate determination on optical fibre.

In major Subchapter 5.2.4 Optimization of the Cloud, we carry out alignment

REMLABNET requirements with the cloud properties using Latency, Packet loss,

Windows size and Transferred data on output quantity throughput. This quantity

turned out to be decisive for any API embedded in cloud and using the

REMLABNET requirement of throughput T=250 Mbps in a wide range of

latencies, at the present state of the network, when the DTC with RLs is located in

one destination (TBU Zlin). We reach the values of latency L>15ms, which is easy

to achieve with moderate price of HW, allowing for packet loss 0.1%. The

summarizing result of cloud optimization with respect to CC-REMLABNET needs

is in Figure 45 depicting 3D view of Throughput T as function of both Latency L

and Packet Loss PL (0, 1, 2 %), together with demands of REMLABNET on cloud

qualities (blue plane).

Figure 45 3D view of Throughput T as function of both Latency L and Packet Loss PL

(0, 1, 2 %), together with demands of REMLABNET on cloud qualities (blue

plane).
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The fourth goal, creating virtualized cloud interface environment is dealt with

in Subchapter 5.3.1 REMLABNET implementation in the cloud, is summarized in

Figure 33 with its main blocks both stemming from original standalone

REMLABNET and added in designing CC-REMLABNET. Additional services

created for the work with REMLABNET and RLs IaaS - Infrastructure as a Service,

PaaS – Platform as a Service and SaaS – Software as a Service were designed as

added value, their functioning is described in Subchapter 5.3.2 Advanced cloud

computing services.

The fifth goal fulfillment was described in Subchapter 5.4.1 The SCOPES

project. It was the participation in the SCOPES program of the Swiss National

Science Foundation (SNSF) and The Swiss Agency for Development and Co-

operation (SDC) in the scheme of “Scientific co-operation between Eastern Europe

and Switzerland” and the project was “Enabling Web-based Remote Laboratory

Community and Infrastructure (IP)” with number IZ74Z0_160454. The project

enabled partial financing of building CC-REMLABNET and REMLABGRAB.

Also SCOPES supported the federalization activities towards Go-Lab, Graasp and

LTI.
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7. ASSETS OF THE THESIS FOR SCIENCE AND

EXPERIENCE

The assets of the thesis in the field of Remote Laboratories and their

management system may be in general formulated as success in designing more

efficient, secure, reliable system of management Remote Laboratories via its cloud

counterpart CC-REMLABNET and TC-REMLABNET together with

REMLABGRAB as a tool for scaling and designing of new generation of

federalized management system.

Above this, to especial mentioning belong following assets

1. Describing the functionality of general cloud system by unified criterion

function, enabling expressing the major measurable quantity of the cloud

quality throughput as a function of quantity Latency, Packet Loss and

Window size. This enables finding optimal setup of the cloud both SW and

HW for a specific application and its demands.

2. Application of procedure describing in point 1, we, using demands of CC-

REMLABNET, established corresponding cloud HW ensuring its

functioning. Generally, the procedure resulted both in optimization of

properties of CC-REMLABNET, but before all enabled price optimization

of cloud setup.

3. The programming of cloud services RlaaS, GaaS, TCaaS and STaaS ensuring

much greater deal of embedding of the system of Remote Laboratories into

cloud services.

4. As a new idea for future is a complete embedding in to virtualized cloud is

an idea of Thin Client virtualized cloud solution enabling to provide huge

number of simulations and Remote laboratories exclusively by cloud

technologies. For corresponding cloud technology solutions will serve new

introduced tool REMLABGRAB, described in thesis.
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8. CONCLUSIONS AND OUTLOOK

We may formulate following conclusions:

 Science, industry and education call for more intensive involvement of

both remote sensing and remote interactive measurements,

 Cloud technologies turned out to be suitable tool and environment for

massive spreading of remote interactive measurements, due to

economical and safety arguments,

 In principle, all the split and not unified or standardized branch of remote

measurements and experimentation may be transferred globally into few

cloud-oriented datacenters with all the rich services hoped for by the

community of pioneers and adherent to the field of Remote laboratories,

 For the outlined bright future of the branch of Remote laboratories

remains to persuade the responsible and financing authorities as

seemingly high investments into globally functioning activities or may

bring back much higher assets and payback.
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