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Supervisors´ assessment of the cooperation with PhD candidate –

Pavel Beňo, MSc

The cooperation with Pavel Beňo, MSc. started in school year 2011/2012 , when

he started his post gradual PhD program study. Then he was already an

experienced IT expert in general and a specialist on cloud technologies as a root

of the Trnava University network, particular.

His study plan was oriented on building network of Remote laboratories in

frame of EU, and accordingly, detailed plan of examinations and participation in

Internal Grant Agency (IGA) projects was constituted. He successfully passed all

examinations according to the plan, participated in three years of IGA projects,

and in March 2016 he passed also successfully the doctoral examination with

specified plan to finish his thesis “Cloud computing solutions and security of EU

remote interactive laboratories network”. He is, during his PhD studies, the

author/co-author of 14 research papers and responsible scientist for 6 IT projects

of Trnava University. Especial appreciation requires the series of EU projects for

building the cloud HW and SW, serving exclusively for the purpose of embedding

the REMLABNET - management system of FAI remote laboratories. Thus,

private FAI cloud, exclusively oriented on remote laboratories and their services,

was introduced as the first in Europe and served for federalization under auspices

of EU projects Go-Lab and Graasp. He was also responsible scientist of the Swiss

National Science Foundation SCOPES project.

Pavel Beňo, MSc was during his doctoral study active member of the

numerous team of doctoral FAI students, who both accommodated in cloud

management system REMLABNET and several additional services (RlaaS, GaaS,

TCaaS and STaaS) and devised additional forms of management system CC-

REMLABNET (using cloud technologies) and also TC-REMLABNET (thin

client) using new tool REMLABGRAB.

Pavel Beňo, MSc during his PhD studies turned out to be efficient, self-

supporting and active student of PhD study program. His approach reflected in

participation at conferences and 14 paper publications in international journals.

The achieved results of his extensive activities testify the fact that Pavel Beňo,

MSc grew into all round specialist of both hw and sw of cloud technologies,

recognized for his achievements by the international community.

His thesis summarizes all the activities in the field of private virtualized

cloud techniques as to HW and SW, and particularly in the field of embedding of

remote laboratories with high scientific asses to the field.
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